que patitur. praemium uirtutis erit ipse qui uirtutem dedit eique se ipsum, quo melius et maius nihil possit esse, promisit. quid est enim aliud quod per prophetam dixit: *ero illorum deus, et ipsi erunt mihi plebs, nisi: „ego ero unde satientur, ego ero quaecumque ab hominibus honeste desiderantur, et uita et salus et uictus et copia et gloria et honor et pax et omnia bona“?* sic enim et illud recte intellegitur quod ait apostolus: *ut sit deus omnia in omnibus.* ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine uidebitur, sine fastidio amabitur, sine fatigione laudabitur. *hoc munus, hic affectus, hic actus profecto erit omnibus sicut ipsa uita communis aeterna.*

Ceterum qui futuri sunt pro meritis praemiorum etiam gradus honorum atque gloriarum, quis est idoneus cogitare, quanto magis dicere? quod tamen futuri sint non est ambiguum. *atque id etiam beata illa ciuitas magnum in se bonum uidebit, quod nulli superiori ullus inferior inuidebit, sicut nunc non inuident archangelis angeli ceteri; tamque nolet esse unusquisque quod non accepit, quamuis sit pacatissimo concordiae uinculo ei qui accepit obstrictus, quam nec in corpore uult oculus esse qui est digitus, cum membrum utrumque contineat totius carnis pacata compago. sic itaque habebit donum alius alio minus, ut hoc quoque donum habeat, ne uelit amplius.*

3 Leu. 26, 12

8 I Cor. 15, 28

1 patitur <i>AMV</i> : patietur <i>G Pv</i>	2 eique] et qui <i>G Pv</i>	posset
<i>A</i> 4 ipse <i>P</i>	pleps <i>G v</i>	6 copia] cupia <i>A</i> 8 deus]
<i>om.</i> <i>P</i> 9 qui] que <i>G' P</i>		10 sine fatigione laudabitur] <i>om.</i>
<i>A</i> 11 hic actus] <i>om.</i> <i>G' v</i>	profectu <i>P</i>	12 communis <i>A</i>
<i>G' P</i> 13 gradus (d <i>ex t corr.</i> ) <i>A</i>	15 sint] sunt <i>AGPv</i>	
ambiguum <i>MV</i> : ambigendum <i>AGPv</i>	16 atque id] ut quod ibi	
<i>G' v</i> uidebit] habebit <i>G'</i>	17 quod nulli—iuidebit] <i>om.</i> <i>M'</i>	
inferior. (i <i>ras.</i> ) <i>M</i> inferior <i>V</i>	18 tamque] tamquam <i>G v</i>	nollet
<i>G' Pv</i> 19 peccatissimo <i>G'</i>	20 ei] et <i>G' Pv</i>	accipit <i>AG'</i>
quam] quo <sup>2</sup> <i>G'</i> 21 qui <sup>2</sup> (s <i>ras.</i> ) <i>G</i>	22 pagata (g <i>in c corr. m. 2</i> )	
<i>G</i> cumpago <i>A</i> 23 ne] nec <i>G' MVv</i>		uellit <i>P</i>

Nec ideo liberum arbitrium non habebunt, quia peccata eos delectare non poterunt; magis quippe erit liberum a delectatione peccandi usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberatum. nam primum liberum arbitrium,  
 5 quod homini datum est, quando primum creatus est rectus, potuit non peccare, sed potuit et peccare; hoc autem nouissimum eo potentius erit, quo peccare non poterit; uerum hoc quoque dei munere, non suae possibilitate naturae. aliud est enim esse deum, aliud participem dei. deus natura peccare  
 10 non potest; particeps uero dei ab illo accepit, ut peccare non possit. seruandi autem gradus erant diuini munera, ut pri-  
 mum daretur liberum arbitrium, quo non peccare homo posset, nouissimum, quo peccare non posset, atque illud ad compa-  
 randum meritum, hoc ad recipiendum praemium pertineret.  
 15 sed quia peccauit ista natura. cum peccare potuit, largiore gratia liberatur, ut ad eam perducatur libertatem, in qua peccare non possit. sicut enim prima immortalitas fuit, quam peccando Adam perdidit, posse non mori, nouissima erit non posse mori: ita primum liberum arbitrium posse non peccare,  
 20 nouissimum non posse peccare. sic enim erit inamissibilis uoluntas pietatis et aequitatis, quomodo est felicitatis. nam utique peccando nec pietatem nec felicitatem tenuimus, uolun-  
 tatem uero felicitatis nec perdita felicitate perdidimus. certe deus ipse numquid, quoniam peccare non potest, ideo liberum  
 25 arbitrium habere negandus est?

•

2 dilectare *P<sup>1</sup>*    3 peccandi usque] moechandi u. *G<sup>1</sup>v*  
 delectationem] delectatione *M*    4 indeclinabile *MVv*    nam] nam in  
*P* liberum] om. *Gv*    6 et] om. *G<sup>1</sup>v*    7 eo] om. *Gv*    pote-  
 rit] potuit *P*    8 possibilitatis *G<sup>1</sup>v*    9 naturę (q in a corr. m. 2)  
*G*    10 ut] quod *Gv*    11 posset *P*    12 quo] ut *G<sup>1</sup>v*    possit  
*GPv*    13 nouissimum — posset] om. *MV*    possit *GPv*    14 per-  
 tineret] ptineret *A*    15 largiori *v* langiore *P<sup>1</sup>* longiore *P<sup>2</sup>*  
 18 non mori] mori *M* no mori *V*    mori] more *P*    nouissima—  
 mori] om. *G<sup>1</sup>*    19 non] eras. in *V*; om. *M*    20 posse (n add.  
 m. 2) *G*    inamissibilis *P*    21 aequitas *A*    felicitas *A*  
 22 tenuemus *AP*    23 uero] om. *P*    perdidimus *G<sup>1</sup>P*

Erit ergo illius ciuitatis et una in omnibus et inseparabilis in singulis uoluntas libera, ab omni malo liberata et impleta omni bono, fruens indeficierter aeternorum iucunditate gaudiorum, oblita culparum, oblita poenarum; nec ideo tamen suae liberationis oblita, ut liberatori suo non sit ingrata; quantum ergo attinet ad scientiam rationalem, memor praeteritorum etiam malorum suorum, quantum autem ad experientis sensum, prorsus immemor. nam et peritissimus medicus, sicut arte sciuntur, omnes fere morbos corporis nouit; sicut autem corpore sentiuntur, plurimos nescit, quos ipse non passus est. ut ergo scientiae malorum duae sunt, una, qua potentiam mentis non latent, altera, qua experientis sensibus inhaerent — aliter quippe sciuntur uitia omnia per sapientiae doctrinam, aliter per insipientis pessimam uitam — ita et obliuiones malorum duae sunt. aliter ea namque obliuiscitur eruditus et doctus, aliter expertus et passus; ille, si peritiam neglegat, iste, si miseria careat. secundum hanc obliuionem, quam posteriore loco posui, non erunt memores sancti praeteritorum malorum; carebunt enim omnibus, ita ut penitus delean tur de sensibus eorum. ea tamen potentia scientiae, quae magna in eis erit, non solum sua praeterita sed etiam damnatorum eos sempiterna miseria non latebit. alioquin si se fuisse miseros nescituri sunt, quomodo, sicut ait psalmus, misericordias domini in aeternum cantabunt? quo

24 Ps. 88, 2

2 ab omni—liberata] <i>om.</i> <i>G<sup>1</sup>v</i>	3 indificienter <i>P</i>	iuconditate <i>A</i>	<i>iucunditate GPv</i>	5 ingrata] <i>grata Gv</i>	7 experientes <i>G<sup>1</sup></i>
9 morbus <i>P</i>	11 qua] <i>quae G<sup>1</sup>Pv</i>	12 latet <i>G<sup>1</sup>MVv</i>	<i>qua P:</i> <i>quae AGMVv</i>	13 inhaeret <i>G<sup>1</sup>Vv</i>	14 doctrinae <i>P</i>
insipientis <i>A<sup>1</sup></i>	15 obliuiones] <i>obliuiores MVv</i>	obliuiscetur <i>P</i>	<i>insipientes G<sup>1</sup></i>	16 si] <i>se G<sup>1</sup>v</i>	17 neglegant <i>GP</i>
	peritiam] <i>per peritiam v</i>	neglegit <i>v</i>	<i>si] se AP</i>	<i>per G<sup>1</sup>v</i>	<i>meseria V</i>
			<i>peritiam G<sup>1</sup>v</i>	<i>miseria] meseria V</i>	<i>miseriam G<sup>1</sup>v</i>
			<i>inateria P</i>	<i>caret G<sup>1</sup>v</i>	<i>inateria P</i>
			<i>obliuionem] oblationem</i>	<i>obliuionem] oblationem</i>	<i>obligationem P</i>
			<i>P</i>	<i>posteriori GPv posteriora P<sup>1</sup></i>	<i>praeteritorum A</i>
				<i>praeteritorum A</i>	21 non solum]
				<i>nam P</i>	<i>solum] nam P</i>
				22 miseria non latebit]	22 miseria non latebit]
				<i>misericorditebit P</i>	<i>misericorditebit P</i>
				<i>si] se G<sup>1</sup>P</i>	23 fuisse] <i>om. M</i>
					24 cantabo <i>G<sup>1</sup>v</i>
					quo] qui <i>G<sup>1</sup>v</i>

cantico in gloriam gratiae domini Christi, cuius sanguine liberati sumus, nihil erit profecto iucundius illi ciuitati. ibi perficietur: uacate et uidete, quoniam ego sum deus; quod erit uere maxime sabbatum non habens uesperam, quod commendauit dominus in primis operibus mundi, ubi legitur: et requieuit deus die septimo ab omnibus operibus suis, quae fecit. et benedixit deus diem septimum et sanctificauit eum, quia in eo requieuit ab omnibus operibus suis, quae inchoauit deus facere. dies enim septimus etiam nos ipsi erimus, quando eius fuerimus benedictione et sanctificatione pleni atque perfecti. ibi uacantes uidebimus, quoniam ipse est deus; quod nobis nos ipsi esse uolumus, quando ab illo cecidimus audientes a seductore: eritis sicut di et recedentes a uero deo, quo faciente di essemus eius participatione, non desertione. quid enim sine illo fecimus, nisi quod in ira eius defecimus? a quo refecti et gratia maiore perfecti uacabimus in aeternum uidentes, quia ipse est deus, quo pleni erimus, quando ipse erit omnia in omnibus. nam et ipsa opera bona nostra, quando ipsius potius intelleguntur esse quam nostra, tunc nobis ad hoc sabbatum adipiscendum imputantur, quia, si nobis ea tribuerimus, seruilia erunt, cum de sabbato dicatur: omne opus seruile

3 Ps. 45, 11      6 Gen. 2, 2 sq.      14 Gen. 3, 5      16 cf.  
Ps. 89, 9      22 Deut. 5, 14      •

1 cantici *G<sup>2</sup>v*      domini *MV*: *om. AGPv*      2 nihil erit] *om.*  
*G<sup>1</sup>v*      illi iucundius *A* illi iocundius *GPv*      3 perficiuntur *GPv*  
*deus] dñs (corr. m. 1) A*      4 quod erit] *quid e. P<sup>1</sup>*      maxime *MV*: ma-  
ximum *AGPv*      5 mundi—operibus] *om. G<sup>1</sup>v*      6 deus] *dñs A*  
8 eum] *om. M*      in eo] *om. Gv*      9 inchoauit *A*      10 ipse *P*  
12 ipai] *ipse G<sup>1</sup>P*      13 uolumus *P* uolumus *MV*      seductori *P*  
14 di *AMV*: *dii GPv*      recendentes *P*      *dii AGPv*      15 essemus]  
*essemus MV*      participationem *P*      non] *non nostra A*      deser-  
tione] dissertationem *P*      16 facimus *A*      in ira] *mira P*      17 uacamus  
*V ua•eamus (corr. m. 2) M*      18 quo] *quod G<sup>1</sup>Pv*      plene *G<sup>2</sup>v*  
20 tunc] *quando G<sup>2</sup>v*      nobis—quia si] *om. Gv*      21 quia si]  
*quasi P*      ea] *ei P*      tribuimus *P*      seruilia] *tunc seruilia*  
*G<sup>2</sup>v*      22 de] *om. P*

non facietis in eo. propter quod et per Ezechiel prophetam dicitur: et sabbata mea dedi eis in signum inter me et inter eos, ut scirent quia ego dominus, qui sanctifico eos. hoc perfecte tunc sciemus, quando perfecte uocabimus, et perfecte uidebimus, quia ipse est deus. 5

Ipse etiam numerus aetatum ueluti dierum si secundum eos articulos temporis computetur, qui in scripturis uidentur expressi, iste sabbatismus uidentius apparebit, quoniam septimus inuenitur; ut prima aetas tamquam primus dies sit ab Adam usque ad diluuium, secunda inde usque ad Abraham, 10 non aequalitate temporum, sed numero generationum; denas quippe habere reperiuntur. hinc iam, sicut Matthaeus euangelista determinat, tres aetates usque ad Christi subsecuntur aduentum, quae singulae denis et quaternis generationibus explicantur: ab Abraham usque ad Dauid una, altera inde 15 usque ad transmigrationem in Babyloniam, tertia inde usque ad Christi carnalem natuitatem. fiunt itaque omnes quinque. sexta nunc agitur nullo generationum numero metienda propter id quod dictum est: non est uestrum scire tempora, quae pater posuit in sua potestate. post hanc 20 tamquam in die septimo requiescat deus, cum eundem diem septimum, quod nos erimus, in se ipso deo faciet requiescere. de istis porro aetatibus singulis nunc diligenter longum est disputare; haec autem septima erit sabbatum nostrum, cuius

2 Ezech. 20, 12

19 Act. 1, 7

1 in eo *G<sup>3</sup>MV*: om. *AG<sup>1</sup>Pv* et per] ad *A* ezechielem  
*AP* hiezechiel *Gv* propheta *V* 2 dicetur *P* 4 scimus  
*Gv* 5 perfecte] om. *G<sup>1</sup>v* 8 expressi] expressis *P* compressi  
*G<sup>1</sup>* 9 inuenitur] euenitur *P* dies] om. *P* sit] esset *Gv*  
10 dilubium *V* 11 aequalitatem *P* sed] sed in *Gv* denae  
*G<sup>1</sup>v* 12 habere] abire *G<sup>1</sup>* ibi *G<sup>1</sup>v* repperiuntur *AGMVv*  
matheus *AMV* matheus *GPv*; sic ubique 13 subsequuntur *A*  
14 aduentu *V* singuli *G<sup>1</sup>* 15 ab] ut *G<sup>1</sup>* ut ab *G<sup>1</sup>v* 16 ba-  
billoniam *G* 18 generatione *G<sup>1</sup>* 20 hanc] haec *A* 21 re-  
quiescit *AG<sup>1</sup>Pv* eundem] eadem *P* 22 in se a: inde libri  
ipso] quia nos ipso *P* quia nos ipsi *G<sup>1</sup>* quia nos ipsos *G<sup>1</sup>v* 24 au-  
tem *MV*: tamen *AGPv*

finis non erit uespera, sed dominicus dies uelut octauus aeternus, qui Christi resurrectione sacratus est, aeternam non solum spiritus uerum etiam corporis requiem praefigurans. ibi uacabimus et uidebimus, uidebimus et amabimus, amabimus et laudabimus. ecce quod erit in fine sine fine. nam quis alius noster est finis nisi peruenire ad regnum, cuius nullus est finis?

## CLVIII.

EX LIBRO DE CONSENSV EVANGELISTARVM II. QVOMODO DICAT  
10 MATTHAEVS CENTVRIONEM AD DOMINVM ACCESSISSE PRO PVERO  
SVO, CVM LVCAS DICAT QVOD AMICOS AD EVM MISERIT.

Videamus utrum sibi de seruo centurionis Matthaeus Lucas- 175  
que consentiant. Matthaeus enim dicit: accessit ad eum  
centurio rogans eum et dicens: puer meus iacet in  
11 domo paralyticus. cui uidetur repugnare quod ait Lucas:  
et cum audisset de Iesu, misit ad eum seniores Iu-  
daeorum rogans eum, ut ueniret et saluaret ser-  
uum eius. at illi cum uenirent ad Iesum, rogabant  
eum sollicite dicentes ei: quia dignus est, ut hoc  
12 illi praestes; diligit enim gentem nostram et syna-  
gogam ipse aedificauit nobis. Iesus autem ibat  
cum illis. et cum iam non longe esset a domo, mi-  
sit ad eum centurio amicos dicens: domine, noli  
13 uexari; non enim dignus sum, ut sub tectum meum  
intres. propter quod et me ipsum non sum dignum

13 Matth. 8, 5 sq.

16 Luc. 7, 3 sqq.

3 uerum] uerus <i>P</i>	praefigurans <i>A</i>	uacabimus] uadimus <i>P</i>
4 alterum] uidebimus <i>om. MV</i>	amauius (et) <i>P</i>	5 ecce] <i>om. G<sup>1</sup></i>
8 cap. CLX <i>A</i>	CLXXV <i>P</i>	9 euangelistarum] euangelii <i>Gv</i>
10 centurioni <i>P</i>	11 amicus <i>G<sup>1</sup></i>	14 iacet <i>A</i>
15 paraliticus <i>Gv</i>	17 saluaret] sanaret <i>v</i>	19 hoc] sanare <i>M</i>
haec <i>Gv</i>	21 aedificabit <i>G<sup>1</sup>P</i>	22 iam] ibit (corr. m. 1) <i>P</i>
<i>om. P</i>	24 uexare <i>G<sup>1</sup>P</i>	25 dignus <i>P</i>

arbitratus, ut uenirem ad te; sed dic uerbo, et sanabitur puer meus. si enim ita hoc gestum est, quomodo erit uerum quod Matthæus narrat: accessit ad eum quidam centurio, cum ipse non accesserit, sed amicos miserit, nisi diligenter aduertentes intellegamus Matthæum non omni modo deseruisse usitatum morem loquendi? non solum enim dicere solemus accessisse aliquid, etiam antequam perueniat illuc, quo dicitur accessisse — unde etiam dicimus: „parum accessit“ uel „multum accessit“ eo, quo appetit peruenire — uerum etiam ipsam peruentionem, cuius adipiscendi causa acceditur, dicimus plerumque factam, etsi eum ad quem peruenit, non uideat ille qui peruenit, cum per amicum peruenit ad aliquem, cuius ei fauor est necessarius. quod ita tenuit consuetudo, ut iam etiam vulgo peruentores appellantur qui potentium quorumlibet tamquam inaccessibiles animos per conuenientium personarum interpositionem ambitionis arte pertingunt. si ergo ipsa peruentio usitate dicitur per alios fieri, quanto magis accessus per alios fieri potest, qui plerumque infra peruentionem remanent, quando potuerit quisque plurimum quidem accedere, sed tamen non potuerit peruenire? non ergo absurde Matthæus, etiam quod vulgo possit intellegi, per alios factum accessum centurionis ad dominum compendio dicere uoluit: accessit ad eum centurio.

Verum tamen non neglegenter intuenda est etiam sancti euangelistæ altitudo mysticae locutionis, secundum quam scriptum est in psalmo: accedite ad eum et inlumina-

#### 26 Ps. 33, 6

1 uerem *A* uerbum *P* 3 accessit] accessisse *MV*; *fort. recte*;  
*cf. p. 547, 1* 4 amicus *P* 6 disseruisse *P* more *MPV*  
8 illuc quo] illud quod *G'Pv* accessesse *P'* 9 uel — accessit] om.  
*G'v* eo adeo *Gv* quo] quod *AG'Pv* 10 adipiscendi *AMPV*:  
adipiscendae *Gv* 11 dicemus *G'P* factam *G'*: factum *AG'*  
*MPVv* et si *P* 12 non uideat — peruenit] *om. M*  
13 fauor] fabor *MV* 14 iam] *om. Gv* 15 animos] amicos *G'*  
16 conuenientiam *V* (*m. 1 et 2*) 17 dicitur *G'P* 18 potest] *om. P*  
21 adsurde *M* possit] posse *P* 25 altitudo] multitudo *MV*  
loquutionis *MV* quam] quod *G'* in ras.; *om. v* 26 accidite *A*

mini. proinde quia fidem centurionis, qua uere acceditur ad Iesum, ipse ita laudauit, ut diceret: non inueni tantam fidem in Israhel, ipsum potius accessisse ad Christum dicere uoluit prudens euangelista quam illos per quos uerba sua miserat. porro autem Lucas ideo totum quemadmodum gestum esset aperuit, ut ex hoc intellegere cogeremur, quemadmodum dixerit alius, qui mentiri non possit. sic enim illa mulier, quae fluxum sanguinis patiebatur, quamuis fimbriam uestimenti eius tenuerit, magis tamen tetigit dominum quam illae turbae, a quibus premebatur. ut enim haec quo magis credidit, eo magis tetigit dominum, ita et centurio, quo magis credidit, eo magis accessit ad dominum. iam cetera in hoc capitulo, quae alter dicit et alter praetermittit, superfluo pertractantur, cum ex illa regula primitus commendata nihil inueniantur habere contrarium.

## CLX.

ITEM EX EODEM LIBRO. QVOMODO MATTHAEVS MARCO  
CONGRVAT DE VIRGA, QVAM SECUNDVM MATTHAEVM DICIT  
DOMINVS NON FERENDAM, SECUNDVM MARCVM AVTEM SOLAM  
FERENDAM.

Solet item quaeri, quomodo Matthaeus et Lucas commemo- 176  
rauerint dixisse dominum discipulis, ut nec uirgam ferrent,  
cum dicat Marcus: et paecepit eis, ne quid tollerent

2 Matth. 8, 10      8 cf. Luc. 8, 43 sqq.      22 Matth. 10, 10  
Luc. 9, 3      23 Marc. 6, 8

1 fidem] *om.* *G<sup>1</sup>*      2 ita] *om.* *Gv*      laudabit *MV*      dicere  
*M*      tantam] tantem *P*      6 esset] esse *P*      7 dixerit] acces-  
 sis dixerit *P*      mentire *G<sup>1</sup>P*      possit *MV*: potuit *AGPv*  
 8 fluxu *MV*      9 magis] *om.* *P*      quam illae—tetigit dominum]  
*om.* *MV*      10 ille *AP*      13 superfluo] superflue *v* superflui-  
*P*      14 commendatad (sic) *A*      15 inueniatur *Gv*      16 cap. CLXI  
*A* CLXXVI *P* CLXXVII *Gv*      17 libro] l. de consensu euangeli-  
 starum II *AGPv*      19 non] *eras.* in *G*      21 commemorauerunt  
*A*      23 quid] *quit A*

in via nisi uirgam tantum, et sequatur etiam ipse: non peram, non panem, neque in zona aes, ut ostendat in eodem loco uersari narrationem suam, in quo et illorum qui dixerunt nec uirgam ferendam. quod ita soluitur, ut intellegamus sub alia significatione dictam uirgam, quae secundum 5 Marcum ferenda est, et sub alia illam quae secundum Matthaeum et Lucam non est ferenda, sicut sub alia significatione intellegitur temptatio, de qua dictum est: deus neminem temptat, et sub alia de qua dictum est: temptat uos dominus deus uester, ut sciat, si diligitis eum; illa 10 seductionis est, haec probationis. sicut iudicium aliter accipitur, de quo dictum est: qui bene fecerunt, in resurrectionem uitae, qui male fecerunt, in resurrectionem iudicii; et aliter, de quo dictum est: iudica me, deus, et discerne causam meam de gente non sancta. illud 15 enim iudicium damnationis est, hoc discretionis.

Et multa alia sunt uerba, quae non habent unam significationem, sed diuersis locis congruenter posita diuerso modo intelleguntur et aliquando cum expositione dicuntur — ut est illud: nolite pueri effici sensibus, sed malitia par- 20 uuli estote, ut sensibus perfecti sitis. hoc enim breuiter clausa sententia dici potuit: „nolite esse pueri, sed estote pueri“; et illud: si quis putat se sapientem esse in uobis in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens, quid aliud dixit quam „non sit sapiens, ut sit sapiens“? — 25 aliquando autem clause ita dicuntur, ut exerceant inquirentem;

8 Iac. 1, 13	9 Deut. 13, 3	12 Io. 5, 29	14 Ps.
42, 1	20 I Cor. 14, 20	23 I Cor. 3, 18	

2 peram (e ex o corr. m. 2) <i>P</i>	3 uersare <i>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v</i>	4 uirga
<i>A</i> 5 quae secundum — 7 non est ferenda] <i>om. MV</i>	6 alia] alia	
significatione <i>P</i>	8 de] da <i>P</i> deus — dictum est] <i>om. G<sup>1</sup></i>	
10 eum] <i>P<sup>1</sup> in ras.</i>	13 male] mala <i>G</i> 14 de] <i>om. G<sup>1</sup></i> quo]	
<i>qua P</i>	15 gausam <i>A</i> 16 iudicium] iudium <i>P</i> discretionis	
<i>A</i> 18 congruentur <i>MV</i>	19 cum] <i>om. v</i> 22 causa (l add.	
m. 2) <i>P</i> 23 et] ut <i>Gv</i> 25 quid <i>MV</i> : quid enim <i>AGPv</i>		
sapiens] sapiens <i>P</i> 26 clause <i>PV</i> : clauses <i>A</i> clause <i>Gv</i> exer-		
ciat <i>A</i> exerceat <i>MVv</i>		

ut est quod ait ad Galatas: in uicem onera nostra portate, et sic adimplebitis legem Christi. qui enim putat se esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit. opus autem suum probet unusquisque, et sic in semet ipso habebit gloriam et non in altero; unusquisque enim proprium onus portabit. nisi oneris nomen sub diuersis significationibus acceperis, procul dubio putabis eundem sibi in loquendo esse contrarium, et hoc in una sententia tam uicine positis uerbis; qui cum paulo ante diceret: alter alterius onera portate, postea dixit: unusquisque proprium onus portabit. sed alia sunt onera participandae infirmitatis, alia reddenda rationis deo de actibus nostris; illa cum fratribus sustentanda communicauntur, haec propria ab unoquoque portantur. ita et uirga intellegitur spiritualiter, de qua dicebat apostolus: in uirga ueniam ad uos; et corporaliter, qua utimur siue ad equum siue ad aliquid aliud opus fuerit, ut interim omittam et alias huius nominis figuratas significationes.

Vtrumque ergo accipiendum est a domino apostolis dictum, et ut nec uirgam ferrent et ut non nisi uirgam ferrent. cum enim secundum Matthaeum diceret eis: nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis uestris, non peram in uia neque duas tunicas neque calciamenta neque uirgam, continuo subiecit: dignus es et enim operarius cibo suo. unde satis ostendit cur

1 Gal. 6, 2—5      15 I Cor. 4, 21      21 Matth. 10, 9 sq.

1 honera *P*      2 enim] *om.* *Gv*      3 seducet *V*      5 ipso]  
ipsum *A*      6 enim] autem *A*      portauit *A*      7 honeris *P*  
acciperis *MV*      8 putabas] potabas (*r add. m. 2*) *A*      contrarium (*ra*  
*add. m. 2*) *P*      et] ut *P<sup>1</sup>*      9 sentia (*ten add. m. 2*) *P*      uicinae  
*MV*      qui] que *G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>*      12 reddenda *P<sup>1</sup>*      13 sustendanda  
(*corr. m. 1*) *V*      14 ab unoquoque] a bono quoque *A*      16 utemur  
*G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>*      \*equum (*a ras.*) *P*      17 aliquid] alia quid *A*      opus]  
si opus *G<sup>1</sup>v*      alias] alia *G<sup>1</sup>v*      18 figuratas] figuratas *MV*      19 ergo]  
*om.* *Gv*      20 et ut non—ferrent] *om.* *G<sup>1</sup>v*      non] *om.* *P<sup>1</sup>*      21 di-  
cere *V*      23 tunicas *P*      25 enim] *om.* *P<sup>1</sup>*

VIII.

36

eos haec possidere ac ferre noluerit, non quo necessaria non sint sustentationi huius uitae, sed quia sic eos mittebat, ut eis haec deberi demonstraret ab illis ipsis quibus euangelium creditibus annuntiarent, tamquam stipendia militibus, tamquam fructum uineae plantatoribus, tamquam lac gregis 5 pastoribus. unde Paulus dicit: quis militat suis stipendiis umquam? quis plantat uineam et de fructu eius non edet? quis pascit gregem et de lacte gregis non percipit? hinc enim loquebatur de his quae necessaria sunt praedicatoribus euangelii. unde paulo post dicit: 10 si nos uobis spiritualia seminauimus, magnum, si uestra carnalia metamus? si alii potestatis uestrae participant, non magis nos? sed non sumus usi hac potestate. unde apparet non haec ita praecepisse dominum, tamquam euangelistae uiuere aliunde non debeant quam eis 15 praebentibus quibus annuntiant euangelium — alioquin contra hoc praeceptum fecit idem apostolus, qui uictum de manuum suarum laboribus transigebat, ne cuiquam grauis esset — sed potestatem dedisse, in qua scirent sibi ista deberi. cum autem a domino aliquid imperatur, nisi fiat, 20 inobedientiae culpa est. cum autem potestas datur, licet cuique non uti et tamquam de suo iure cedere. haec ergo dominus loquens discipulis id agebat, quod ipse apostolus paulo post apertius ita explicat: nescitis, quia qui in templo operantur quae de templo sunt edunt? qui 25

6 I Cor. 9, 7      11 I Cor. 9, 11 sq.      17 cf. I Thess. 2, 9  
24 I Cor. 9, 13—15

1 possedere ac (u ras.) *P<sup>1</sup>*      2 sustentationi] sustentatio in *G<sup>1v</sup>*  
3 euangelium creditibus] om. *A<sup>1</sup>*      4 adnuntiarent *AGPv*      5 greges *A*      6 fructibus *Gv*      7 edit *AP<sup>1</sup>*      8 gregis] eius *P*  
9 percipit *P<sup>1</sup>*      10 magnum *MV*: magnum est *AGPv*      11 alii] aliis *A*      12 potestates *P<sup>1</sup>*      13 sumus (u ras.) *A*      14 haec non *AGPv*      15 dominum *Gv*      16 uictum (u altera ex a corr.) *G*  
17 transigebant *M<sup>1</sup>*      18 ne] nec *A*      19 sciret *A*      20 ista] ipsa *Gv*      21 debere *G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>*      22 cum] tum *V*      23 inobedientiae] inobedientiae *P*      24 utique *G<sup>1</sup>*      25 paulo] paulus *GP<sup>1v</sup>*  
post] om. *Gv*

altari deseruiunt altari compartiuntur? sic et dominus ordinavit his qui euangelium annuntiant de euangelio uiuere; ego autem nullius horum usus sum. cum itaque dicit ita dominum ordinasse, se autem usum non esse, utique ostendit utendi potestatem datam, non impositam seruandi necessitatem.

Hoc ergo ordinans dominus, quod eum ordinasse dicit apostolus, qui euangelium annuntiant de euangelio uiuere, illa apostolis loquebatur, ut securi non possiderent neque portarent huic uitae necessaria nec magna nec minima. ideo posuit: nec uirgam, ostendens a fidelibus suis omnia deberi ministris suis nulla superflua requirentibus. ac per hoc addendo: dignus est enim operarius cibo suo, prorsus aperuit et inlustrauit unde et quare haec omnia loqueretur. hanc ergo potestatem uirgæ nomine significauit, cum dixit, ne quid tollerent in uia, nisi uirgam tantum. potuit enim etiam sic breuiter dici: „nihil necessariorum uobiscum feratis, nec uirgam, nisi uirgam tantum“, ut illud quod dictum est: nec uirgam, intellegeretur „ne minimas quidem res“; quod uero adiunctum est: nisi uirgam tantum intellegatur, quia per potestatem a domino acceptam, quae uirgæ nomine significata est, etiam quae non portantur non deerunt. utrumque ergo dominus dixit. sed quia non utrumque unus euangelista commemorauit, putatur ille qui uirgam sub alia significatione positam tollendam dixit ei qui uirgam rursus aliud significantem non tollendam dixit esse contrarius; sed iam ratione redditum non putetur.

1 altari] altario <i>M</i>	altare <i>P<sup>i</sup></i>	ad altare <i>Gv</i>	altari] altare <i>G<sup>i</sup></i>
de altari <i>G<sup>i</sup>v</i>	compartiuntur]	comparticipantur <i>G<sup>i</sup>v</i>	3 ego
autem — 8 uiuere] <i>om. v<sup>i</sup></i>	nullius]	nihil <i>P<sup>i</sup> in ras.</i>	usus sum
horum <i>A</i>	4 se autem—esse] <i>om. A<sup>i</sup></i>	5 utique] utque <i>A</i>	9 apostolis] <i>apos P<sup>i</sup></i>
possederent <i>P</i>	11 nec] <i>om. G<sup>i</sup>v</i>	debere	<i>G<sup>i</sup>v</i>
13 dicnus <i>A</i>	14 loquerentur <i>G<sup>i</sup>v</i>	19 intellegatur	13
<i>AGPv</i>	ne minimas—intellegatur] <i>om. Gv</i>	20 nisi—tantum]	
<i>om. P<sup>i</sup></i>	quia] qui <i>G<sup>i</sup>P<sup>i</sup></i>	potestate <i>G<sup>i</sup>v</i>	
accepta <i>v</i>	21 per] <i>om. Gv</i>	25 posita <i>V</i>	22 dominus] <i>om. P<sup>i</sup></i>
aliud] <i>alia G<sup>i</sup>v</i>	24 qui] que <i>P<sup>i</sup></i>	26 rationi <i>G<sup>i</sup>P</i>	significantem] significatione <i>G<sup>i</sup>v</i>

Sic et calciamenta cum dicit Matthaens in uia non esse portanda, curam prohibet, qua ideo portanda cogitantur, ne desint. hoc et de duabus tunicis intellegendum est, ne quisquam eorum praeter eam quam esset indutus aliam portandam putaret sollicitus, ne opus esset, cum ex illa potestate 5 posset accipere. proinde Marcus dicendo calciari eos sandaliis uel soliis aliquid hoc calciamentum mysticae significationis habere admonet, ut pes neque tectus sit neque nudus ad terram, id est nec occultetur euangelium nec terrenis commodis innitatur. et quod non portari uel haberri duas tunicas, sed 10 expressius prohibit indui dicens: et ne induerentur duabus tunicis, quid eos monet nisi non dupliciter, sed simpliciter ambulare?

Ita dominum omnia dixisse nullo modo dubitandum est partim proprie, partim figurate, sed euangelistas alia istum, 15 alia illum inseruisse scriptis suis, quaedam uero eadem uel duos uel tres eorum quoilibet uel omnes quattuor posuisse; nec sic tamen omnia esse conscripta, quae ab illo seu dicta seu facta sunt. quisquis autem putat non potuisse dominum in uno sermone quaedam figurata, quaedam proprie ponere 20 eloquia, cetera eius inspiciat: uidebit quam hoc temere atque inerudit arbitretur. potest enim iste, ut unum aliquid dicam, quod animo interim occurrit, quoniam monet, ut non sciat sinistra quid faciat dextra, et ipsas elemosynas et quidquid illuc aliud praecipit figuratae accipiendum putare. 25

11 Marc. 6, 9      24 cf. Matth. 6, 3

2 qua] quia *AG*      3 duobus *MV*      tunicis *P* tunicis hic *Gv*      4 eam] ea *A*      quam] qua *Av*      5 potestatem *MV*  
 6 possit *P'*      7 soleis *GM'P'v*      8 habire *G'*      nec nudus  
*AGPv*      adj at *G'P'*      9 nec occultetur] ne o. *Gv*      10 por-  
 tare *Gv*      habere *GP'v*      tonicas *GPv*      11 expressius *A*  
 indui prohibit *AGPv*      12 sed simpliciter] om. *MV*      ambulare sed  
 simpliciter *Gv*      15 figuratae *MV* figuratae *A*      17 duo *GPv*  
 quoilibet] quamlibet *G'v*      uel omnes] et o. *G'*; om. *v*      posuisse]  
 potuisse *G'*      18 nec] uel *M'*      19 autem putat] hoc *G'v*      20 in] om.  
*P'*      figuratae *A'MV'*      21 eloquia, cetera] eloquacitatem *G'v*  
 23 monet] ammonet *A* manet *G'*      24 quid] quod *AG*      facit *A*  
 duxera *GPv*      25 preecepit *GP'*      figuratae *MV* figuratae *A*

Sane rursus admoneo, quod oportet meminisse lectorem, ne tali admonitione saepissime indigeat, aliis atque aliis sermonum suorum locis dominum iam multa iterasse, quae alibi dixerat, ne forte ipsorum locorum ordo, cum ex alio euangelista non conuenit, alicui eorum hinc putet esse contrarium, cum intellegere debeat iterum alibi dici quod iam alibi dictum erat, nec tantum de dictis uerum etiam de factis obseruari debere. nihil enim prohibet hoc idem iterum factum credere. calumniari autem euangelio, dum non credit iterum factum quod iterum fieri non potuisse nemo conuincit, sacrilegæ uanitatis est.

## CLXI.

EX EODEM LIBRO DE CONSENSV EVANGELISTARVM II. QVOMODO  
QVOD MATTHAEVS ET MARCVS DICVNT POST SEX DIES FACTVM  
15 LVCAS DICIT POST OCTO.

Sequitur Matthæus: amen dico uobis, sunt quidam 177  
de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, do-  
nec uideant filium hominis uenientem in regno  
suo. et post dies sex assumxit Iesus Petrum et  
Iacobum et Iohannem fratrem eius et duxit illos  
in montem excelsum seorsum et cetera usque ad illud,  
ubi ait: nemini dixeritis uisionem, donec filius  
hominis a mortuis resurgat. haec uisio domini in monte  
coram tribus discipulis, Petro, Iacobo et Iohanne, ubi etiam de  
caelo illi testimonium paternæ uocis perhibitum est, a tribus

16 Matth. 16, 28 – 17, 9 Marc. 9, 1–9 Luc. 9, 27–36

2 sepiissime (q a m. 2) <i>V</i>	5 conuenerit <i>AGPv</i>	post con-
uemit spatiū uacuum 3 litt. in <i>V</i>	putat <i>G<sup>1</sup>P</i>	6 debeant
<i>Gv</i> 7 obseruare <i>GMPVv</i>	9 calumniare <i>G<sup>1</sup>P<sup>v</sup></i>	euangelium
<i>A</i> 11 est] <i>om. v</i>	12 cap. CLXII <i>A</i> CLXXVII <i>P</i> CLXXVIII	
<i>Gv</i> 14 quod] <i>eras. in P</i>	17 custabunt <i>A</i>	mortem (em a
m. 2 in ras. 7 litt.) <i>P</i>	19 sex dies <i>P</i>	21 muntem <i>A</i> ad]
<i>om. GPv</i> 23 domini] <i>om. Gv</i>	24 coram <i>GPv</i> : eorum <i>AMV</i>	
iohanni <i>A</i>		

euangelistis eodem ordine commemoratur et ad easdem omnino sententias; sed cetera secundum ea genera locutionum diuersa sine ulla sententiarum diuersitate, quae multis locis superius demonstrauimus, uideri a legentibus possunt.

Quod autem Marcus post sex dies factum dicit sicut Matthaeus, Lucas autem post octo, non contempnendi sunt quos mouet, sed ratione redditia instruendi. dies enim quando enuntiamus dicentes: „post tot dies“, aliquando non annumeramus eum in quo loquimur et eum quo res ipsa futura est, quam praenuntiamus uel pollicemur, sed medios, post quos re uera plenos atque integros illud futurum est. hoc fecit Matthaeus et Marcus; excepto eo die, quo haec loquebatur Iesus, et illo, quo exhibuit memoratam in monte uisionem, medios dies intuentes dixerunt: post sex dies; quod ille annumeratis finalibus, id est primo atque ultimo, dixit: post octo dies, eo loquendi modo, quo pars pro toto commemoratur.

Item quod Lucas ait de Mose et Helia: et factum est, cum discederent ab illo, ait Petrus ad Iesum: praeceptor, bonum est nobis hic esse et cetera, non debet putari contrarium ei quod Matthaeus Marcusque ita coniunxerunt Petrum hoc suggestisse, quasi adhuc Moses et Helias cum domino loquerentur. non enim expresserunt, quod tunc, sed tacuerunt potius, quod iste addidit, illis discedentibus hoc Petrum de tribus tabernaculis faciendis domino suggestisse. addidit etiam Lucas intrantibus illis in nubem factam

17 Luc. 9, 33

2 locutione *Ppr.* diuersa] diuersu *P<sup>1</sup>* uersa *MV* 3 sine ulla] sinula *A* 4 uidere *P<sup>1</sup>* 5 dit *A* 6 quos *V*: si quos *APv* 7 enuntiauimus *A* 8 tot dies] dies <sup>octo</sup> (octo a m. 2) *P* adnumeramus *A* enumeramus *v* 10 praenuntiauimus *A* 11 plenos (o ex u corr.) *A* 12 marchus *P* 13 exhibuit *P* montem *A* 14 adnumeratis *A* numeratis *v* 15 finalibus *v* ultimo] om. *v* 16 eo loquendi—factum est] om. *P<sup>1</sup>* 17 moyse *P<sup>1</sup>* moysi *v* elia *P* 18 discenderent *A* 19 nobis] nos *v* 21 coniunxerunt *P* moyses *Pv* 22 enim] om. *Pv* 23 tunc] dictum est *v* iste (e ex i corr.) *P* addit *v* descedentibus *A* 24 petrus (s a m. 2 in ras.) *P*

esse uocem de nube; quod illi non dixerunt, sed nec contradixerunt.

## CLXII.

EX EODEM LIBRO. DE ALABASTRO VNGENTI QVOMODO NON  
5 REPVGNET MATTHAEO ET MARCO DICENTIBVS: ANTE BIDVVM  
PASCHAE IOHANNES, QVI DICIT: ANTE SEX DIES.

Cum autem esset Iesus in Bethania in domo Si-178  
monis leprosi, accessit ad eum mulier habens ala-  
bastrum ungenti pretiosi et fudit super caput  
10 ipsius recubantis et cetera usque ad illud, ubi ait:  
dicetur et quod haec fecit in memoriam eius. nunc  
iam de muliere atque ungento pretioso quod in Bethania  
gestum est consideremus. Lucas enim, quamuis simile factum  
commemoret nomenque conueniat eius apud quem conuiuatur  
15 dominus — nam et ipsum Simonem dicit — tamen, quia non  
est contra naturam uel contra morem hominum, ut, si potest  
unus homo habere nomina duo, multo magis possint et unum  
nomen habere homines duo, potius credibile est aliud fuisse  
illum Simonem, non leprosum, in cuius domo hoc in Bethania  
20 gerebatur. nam nec Lucas in Bethania rem gestam dicit,  
quam narrat; et quamuis non commemoret ciuitatem aut  
castellum, ubi factum sit, tamen non uidetur in eodem loco

5 Matth. 26, 2 Marc. 14, 1	6 Io. 12, 1	7 Matth. 26,
6—13      13 cf. Luc. 7, 36—50		

1 sed nec contradixerunt <i>AGPv</i> : om. <i>MV</i>	3 cap. CLXIII <i>A</i>
<i>CLXXXVIII P</i> ; om. <i>v</i>	4 libro] l. de consensu euangelistarum secundo
(secundum <i>A</i> ) <i>APv</i>	<i>alapastro A</i> <i>unguenti AP<sup>1</sup></i> ; om. <i>P<sup>1</sup></i>
5 marchio <i>v</i>	<i>biduum V</i>
<i>6 iohannis AP<sup>1</sup></i>	7 bethanea
<i>A</i> <i>symonis Pv</i>	8 leprosi <i>A</i>
9 <i>unguenti v</i>	“fudit (ef add.
<i>m. 2) P</i>	<i>11 dicetur] om. P<sup>1</sup>v</i>
<i>caput] P<sup>2</sup> supr. uers.</i>	12 at-
que] utique <i>v</i>	13 similem <i>MV</i>
<i>ungento (u add. m. 2) V</i>	14 commemorare et (a ras.) <i>P</i>
<i>conuiuatus A</i>	15 <i>symonem Pv</i>
16 morem (a ras.) <i>P</i>	17 multo — homines
17 se <i>P<sup>1</sup></i> sepe <i>v</i>	<i>duo] om. AMV</i>
<i>lebrosus A</i>	19 <i>symonem v</i>
<i>domo (o altera ex u corr.) P</i>	non] uel <i>v</i>
	22 <i>castella P</i>

uersari eius narratio. nihil itaque aliud intellegendum arbitror nisi non quidem aliam fuisse mulierem, quae peccatrix tunc accessit ad pedes Iesu et osculata est et lauit lacrimis et tersit capillis et unxit ungento — cuius dominus adhibita similitudine de duobus debitoribus ait dimissa esse peccata multa, quoniam dilexit multum — sed eandem Mariam bis hoc fecisse, semel scilicet, quod Lucas narrauit, cum primo accedens cum illa humilitate et lacrimis meruit peccatorum remissionem. nam hoc et Iohannes, quamuis non sicut Lucas quemadmodum factum esset narrauerit, tamen ipsam Mariam commendans commemorauit, cum iam de Lazaro resuscitando coepisset loqui, antequam ueniret in Bethaniam. quod ita ibi narrat: erat autem quidam, inquit, languens Lazarus a Bethania de castello Mariae et Marthae, sororis eius; Maria autem erat, quae unxit dominum ungento et extersit pedes eius capillis suis, cuius frater Lazarus infirmabatur. hoc dicens Iohannes attestatur Lucae, qui hoc in domo Pharisaei cuiusdam Simonis factum esse narrauit. iam itaque hoc Maria fecerat. quod autem in Bethania rursus fecit aliud est, quod ad Lucae narrationem non pertinet, sed pariter narratur a tribus, Iohanne scilicet, Mattheo et Marco.

Inter istos igitur tres, Mattheum, Marcum et Iohannem, quemadmodum hoc conueniat attendamus; de quibus non

5 Luc. 7, 47      13 Io. 11, 1 sq.      22 cf. Io. 12, 1—8 Marc. 14, 3—9

2 quidem] quidam v	alia V	muliere A	quae] quam
P <sup>1</sup>	peccatrix V	3 a <sup>***</sup> sit (cces add. m. 2) A	osculatus
MV	4 ungento (v add. m. 2) V	adhibita (ta add. m. 2 in ras.) P	languns A
P <sup>1</sup>	5 similitudinem v	demissa P	6 multa]
om. P <sup>1</sup>	8 illa] illa muliere A <sup>1</sup>	10 esset] esse Pv	narr-
uit P <sup>1</sup>	12 bethania V	13 inquit] om. v <sup>1</sup>	gues P
15 martae V	sorores A	maria utem V	
16 dominum] pedes v	ungento (u add. m. 2) V	ungentom A <sup>1</sup>	
18 attestatur P <sup>2</sup> in ras.	19 symonis v	20 ferat (ce add. m. 2)	
P <sup>2</sup>	marcum A	23 inter istos — Marcum]	
om. A <sup>1</sup> v			

est dubium, quod eandem rem narrant gestam in Bethania, ubi etiam discipuli, quod omnes tres commemorant, murmurauerunt aduersus mulierem tamquam de perditione pretiosissimi ungenti. quod ergo Mattheaeus et Marcus caput domini usgento perfusum dicunt, Iohannes autem pedes, regula illa ostenditur non esse contrarium, quam demonstrauimus, cum de quinque panibus pasceret turbas. ibi enim, quia non defuit qui et quinquagenos et centenos discubuisse commemoraret, cum alias quinquagenos dixerit, non potuit uideri contrarium; 10 potuisset autem, si alias centenos tantum posuisset, sicut alias quinquagenos. et tamen debuit inueniri utrumque factum esse. quo exemplo informari nos oportuit, sicut illic admonui, etiam ubi singuli euangelistae commemorant, utrumque factum intellegere. proinde et hic non solum caput sed 15 et pedes domini accipiamus perfudisse mulierem. nisi forte, quoniam Marcus fracto alabastro perfusum caput commemorat, tam quisque absurdus et calumniosus est, ut aliquid in vase fracto neget remanere potuisse, unde etiam pedes perfunderet. sed cum iste contenderit sic fuisse fractum, ut nihil ibi residui 20 fieret, nitens aduersus ueritatem euangeli, quanto melius et religiosius contendet alias non esse ita fractum, ut totum effunderet, nitens pro ueritate euangeli? ille autem calum-

6 cf. de cons. euang. II, 46

1 eandem rem] de eadem re v narrent P gestam Pv  
 bethania (t ex o corr. m. 2) V 4 unguenti P<sup>1</sup>V<sup>2</sup>v dominum  
 P ungento] ungento illo AP<sup>1</sup>v ungento illum P<sup>1</sup> 5 regulae  
 illi v 7 non] om. v 8 quinquagenos (o ex u corr.) AP  
 9 alias (u ex o corr.) P quinquagenos A uidere P<sup>1</sup> 10 po-  
 tuisset] posuisse v autem—posuisset] om. v (si) alias A  
 (sicut) alias (u ex o corr.) P 11 quinquagenus P<sup>1</sup> inuenire Pv  
 utrumque] ut utrumque v utrum P<sup>1</sup> 12 esse] esset v admonui  
 ammoni A 14 hic] hinc MV 16 fracto (o ex u corr.)  
 A cummemorat A 17 vase v: uasi (?) A uas PV 18 etiam  
 iam v perfuderet P 19 contenderet P<sup>1</sup> diceret v fuisse  
 MV: esse AP<sup>1</sup>v fractum] factum MV 21 religiosius (u ex o  
 corr.) A contendit P<sup>1</sup>v contenderet P<sup>1</sup> fractum] factum M  
 Pv 22 effuderet P effundens v ille (e ex i corr.) P

niator si tam pertinaciter caecus est, ut euangelistarum concordiam de alabastro fracto frangere conetur, prius accipiat perfusos pedes, antequam illud fractum esset, ut in integro remaneret, unde etiam caput perfunderetur, ubi fractura illa totum effunderet. a capite quippe nobis ordinate consuli agnoscimus, sed ordinate etiam nos a pedibus ad caput ascendimus.

Cetera facti huius nullam mihi uidentur habere quaestionem. quod enim alii dicunt discipulos murmurasse de ungenti effusione pretiosi, Iohannes autem Iudam commemorat, et ideo quia fur erat, manifestum puto esse discipulorum nomine eundem Iudam significatum locutione illa, quam de Philippo in quinque panibus insinuauimus, plurali numero pro singulari usurpato. potest etiam intellegi, quod et alii discipuli aut senserint hoc aut dixerint aut eis Iuda dicente persuasum sit, atque omnium uoluntatem Matthaeus et Marcus etiam uerbis expresserint, sed Iudas propterea dixerit, quia fur erat, ceteri uero propter pauperum curam; Iohannem uero de solo illo id commemorasse uoluisse, cuius ex hac occasione furandi consuetudinem credidit intimandam.

20

1 si tam] sic tam *A<sup>1</sup>* sit an *v*      caecus] caesus *A*      est] esset  
*A*      2 fracto (o *ex u corr.*) *P*      3 perfusus *AP<sup>1</sup>*      4 perfude-  
 retur *P*      ubi] ibi *P*      6 ad caput] *om. P*      8 nulla *P*  
 uidetur *P<sup>1</sup>v*      9 murmurasse discipulos (discipulis *P*) *Pv*      unguenti  
*P<sup>2</sup>V<sup>2</sup>v* ungento *P<sup>1</sup>*      10 iuda *V*      11 quia] qui *V*      puto esse] potuisse *Pv*      12 loquutione *V* locutionem *Pv*      illam *v*  
 13 insinuamus *v*      plorali (*v add. m. 2*) *V*      16 et] *om. A*  
 17 fur erat (r erat a m. 2 in ras.) *V*      18 iohannem uero] scripsit  
*V<sup>1</sup>* in spatio uacuo relicto      uero *MV*: autem *APv*      19 id] id  
 eum *v*      commemorasse *MV*: commemorare *AP* commemorari *v*

## CLXIII.

ITEM EX EODEM LIBRO DE CONSENSV EVANGELISTARVM III.  
DE HORA DOMINICAE PASSIONIS, QVEMADMODVM NON INTER  
SE DISSENTIANT MARCVS, QVI DICIT HORA TERTIA, ET  
5 IOHANNES, QVI DICIT HORA QVASI SEXTA.

Si igitur hora quasi sexta Pilato sedente pro tribunali tra-<sup>179</sup>  
ditus est crucifigendus Iudaeis, quomodo hora tertia crucifixus  
est, sicut uerba Marci non intellegentes quidam putauerunt?  
prius enim, qua hora crucifigi potuerit; deinde uidebi-  
10 mus, cur hora, tertia crucifixum dixerit Marcus. hora  
erat quasi sexta, cum traditus est crucifigendus  
Pilato sedente, ut dictum est, pro tribunali. non enim  
iam plena sexta erat, sed quasi sexta, id est peracta quinta  
et aliquid etiam de sexta esse cooperat. numquam autem isti  
15 dicerent „quinta et quadrans“ aut „quinta triena“ aut „quinta  
semis“ aut aliquid huius modi. habent enim istum morem  
scripturae, ut a parte totum ponant, maxime in temporibus;  
sicut de octo illis diebus, post quos eum dicunt ascendisse in  
montem; quorum medios intuens Mattheus et Marcus dixe-  
20 runt: post sex dies. praesertim quia tam moderate idem  
Iohannes locutus est, ut non diceret: „sexta“ sed: quasi sexta.  
quod si ita non diceret, sed tantummodo sextam diceret,  
possemus nos ita intellegere, quemadmodum loqui scripturae  
solent, sicut dixi, a parte totum, ut peracta quinta et inchoata  
25 sexta gererentur haec quae narrata sunt in crucifixione do-

4 Marc. 15, 25        5 (et 10) Io. 19, 18 sqq.

18 cf. Lue.

9, 28        20 Matth. 17, 1    Marc. 9, 2

1 cap. CLXIII A CLXXVIII P CLXXX Gv        2 item MV:  
om. APv        3 hora] ora A        4 marchias v        5 iohannis AP<sup>1</sup>        8 po-  
tauerunt A        9 potuerit AM<sup>1</sup> potuierit V: potuerit uideamus GM<sup>1</sup>Pv  
11 est] esset A        15 et] eras. in P        triena AV: triem Pv triens a  
"ut (a add. m. 2) V        16 aliquit A        17 a parte] aperte A  
19 muntem A        medioe] medius AP medium v        20 dies sex  
APv        quia] qui M<sup>1</sup>V        21 loquutus V        23 possumus A  
ita] delituit in A        24 dixi—gererentur] om. M<sup>1</sup>        incoata A  
25 gerentur (re add. m. 2) P        narrata sunt] narrantur Pv

mini nostri, donec completa sexta illo pendente fierent tenebrae, quibus tres euangelistae attestantur, Matthaeus, Marcus et Lucas.

Quaeramus iam consequenter, cur dixerit Marcus, cum commemorasset quod crucifigentes eum diuiserunt uestimenta eius, mittentes sortes super eis, quis quid tolleret, et secutus adiunxerit: erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum. iam certe dixerat: et crucifigentes eum diuiserunt uestimenta eius. sic etiam ceteri attestantur, quod eo crucifixo uestimenta diuisa sunt. si eius rei gestae tempus uoluit commemorare Marcus, sufficeret dicere: erat autem hora tertia; ut quid adiunxit: et crucifixerunt eum, nisi quia uoluit aliquid recapitulando significare, quod quae-  
situm inueniretur, cum scriptura ipsa illis temporibus legeretur, quibus uniuersae ecclesiae notum erat, qua hora dominus ligno suspensus est, unde posset huius uel error corrigi uel mendacium refutari? sed quia sciebat a militibus suspensum dominum, non a Iudeis, sicut Iohannes apertissime dicit, occulte uoluit ostendere eos magis crucifixisse qui clamauerunt, ut crucifigeretur, quam illos qui ministerium principi suo secundum suum officium praebuerunt. intellegitur ergo fuisse hora tertia, cum clamauerunt Iudei, ut dominus crucifigeretur; et ueracissime demonstratur tunc eos crucifixisse, quando clamauerunt, maxime quia nolebant uideri se hoc fecisse; et propterea eum Pilato tradiderant, quod eorum uerba satis-

2 cf. Matth. 27, 45 Marc. 15, 33 Luc. 23, 44      7 Marc. 15, 25  
8 Marc. 15, 24      18 cf. Io. 19, 23

2 euangestae *P*      5 commemorasset (com add. m. 2) *P*      6 sor-  
tes *A*: sorte *V* sortem *Pv*      7 autem *APv*: enim *V* (cf. p. 573, 21)  
10 gestae] gesta *P<sup>1</sup>* gesta et *v*      tempus *A*      11 commemorari *v*  
erat—adiunxit] om. *P<sup>1</sup>*      15 uniuersa<sup>o</sup> (e add. m. 2) *V*      notum (o ex  
a corr. m. 2) *V*      dominus (us ex o corr. m. 2) *V*      16 possit  
*v*      error. *P* errorem *v*      18 iudeis (om. a) *A*      iohannis *A*  
19 ostendere uoluit *APv*      21 intellegetur *P<sup>1</sup>*      ergo] om. *v*      22 cla-  
mauerint *P<sup>1</sup>*      23 ueracissimi *P<sup>1</sup>*      demonstraretur *v*      24 uidere  
*AP<sup>1</sup>*      se] si *A*      25 eum] cum *v*      tradiderunt *v*      quod  
*APv*: quando *V*

indican secundum Iohannem. cum enim dixisset eis Pilatus: quam accusationem affertis aduersum hominem hunc? responderunt et dixerunt ei: si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum. dixit sergo eis Pilatus: accipite eum nos et secundum legem uestram iudicate eum. dixerunt ergo Iudei: nobis non licet interficere quemquam. quod ergo maxime uideri fecisse nolebant, hoc eos hora tertia fecisse Marcus ostendit, uerissime iudicans magis fuisse domini 10 necatricem lingua Iudeorum quam militum manus.

Facile autem uidebit qui sine impietatis duritia uoluerit attendere, quam opportuno loco Marcus hoc de tertia hora posuerit, ut quisque ibi recordetur, qua hora Iudei crucifixirint dominum, qui uolebant in Romanos uel principes uel 15 milites transferre ipsum facinus, ubi factum ministrorum militum commemoratum est. ait enim: et crucifigentes eum diuiserunt uestimenta eius, mittentes sortes super eis, quis quid tolleret. qui hoc, nisi milites, sicut Iohannes manifestat? ergo, ne quisquam cogitationem tanti 20 criminis auersus a Iudeis in milites illos conuerteret: erat autem, inquit, hora tertia, et crucifixerunt eum; ut illi potius crucifixisse inueniantur, quos hora tertia ut crucifigeretur clamare potuisse diligens inquisitor inueniet, cum aduerterit hoc quod a militibus factum est hora sexta 25 factum esse.

Quamquam non desint qui parasceue, quam Iohannes commemorauit dicens: erat autem parasceue, hora quasi

2 Io. 18, 29—31

16 Marc. 15, 24 sq.

27 Io. 19, 14

2 aduersus <i>APv</i>	3 et dixerunt] <i>om. A</i>	4 hic] <i>om. v</i>	
malifactor <i>v</i>	6 ergo <i>AV</i> : ergo ei <i>Pv</i>	8 uideri] <i>uidere P<sup>t</sup></i>	
uideri <i>se v</i>	9 uirissime <i>A</i>	12 oportuno <i>libri</i>	13 cruci-
fixerunt <i>Pv</i>	14 uolebant (b <i>ex u corr. m. 2</i> ) <i>V</i>	<i>in]</i> <i>ad v</i>	
17 sortem <i>Pv</i>	18 quid (d <i>ex s corr. m. 2</i> ) <i>P</i>	20 aduersus (d	
<i>v</i>	22 illi <i>V</i> : illi eum <i>APv</i>	24 hora—factum esse] <i>om.</i>	
26 desunt <i>P<sup>t</sup></i>	(et 27) paraschene <i>P</i> ; sic ubique	27 para-	
<i>v</i>		scensum <i>v</i>	

sexta, hora diei tertia uelint intellegi, qua sedit Pilatus pro tribunali, ut eadem tertia completa uideatur, quando crucifixus est, atque illo iam pendente in ligno aliae tres horae peractae sint, et reddiderit spiritum; ut ab ea hora, qua defunctus est, id est diei sexta, tenebrae fierent usque ad nonam. dicunt enim die quidem illo, quem dies sabbati sequebatur, parasceuen fuisse paschae Iudeorum, quod ab eodem sabbato inciperent azyma, sed tamen uerum pascha, quod iam in passione domini gerebatur, non Iudeorum, sed christianorum coepisse praeparari, id est parasceuen habere ab hora noctis nona, ideo quod dominus a Iudeis occidendus praeparabatur. parasceue quippe interpretatur praeparatio. ab illa ergo nona hora noctis usque ad eius crucifixionem occurrit hora parasceue sexta secundum Iohannem et hora diei tertia secundum Marcum, ut non Marcus horam illam recordatam recapitulando 15 commemorauerit, qua clamauerunt Iudei: crucifige, crucifige, sed eam potius horam tertiam dixerit, qua dominus est crucifixus in ligno. quis fidelis non faueat huic solutioni quaestionis, si modo possit aliquis articulus conici ab hora nona noctis, unde coepisse parasceuen paschae nostrae, id est 20 praeparationem mortis Christi, congruenter intellegamus? si enim dicamus eam coepisse, quando a Iudeis apprehensus est dominus, adhuc noctis primae partes erant; si, quando ad domum perductus est socii Caiphae, ubi et auditus est a principibus sacerdotum, adhuc gallus non cantauerat, quod ex 25

16 Io. 19, 6 cf. Marc. 15, 14

1 horam d. tertiam v die] die V (cf. p. 150, 25) uellent  
 P<sup>1</sup> 2 eadem] eam diem A uedeatur A 3 illo] illi P  
 pendenteim A pendenti P<sup>1</sup>v 4 reddiderit AV 7 parasceuen  
 A pascha (a altera ex e corr.) P 8 azima libri pascha  
 (h ras.) P 11 ideo V: in eo APv 12 interpraetatur A  
 illa] illo A 15 recordata A recapitulando] recapitulandam P<sup>1</sup>  
 recapitularet tamen recapitulando v 16 qua (a ex e corr.) P  
 alterum crucifige om. Pv 17 potius V: prorsus APv cruci-  
 fixus est v 18 huic faueat APv 19 si modo] immo v posit  
 V 20 pascae A 21 si] sic v 22 adpraehensus A 23 par-  
 tis P<sup>1</sup> 24 soci (i add. m. 2) P 25 principib[us] A

Petri negatione colligimus, quae cum iam audiretur facta est; si autem, quando Pilato traditus est, iam mane fuisse apertissime scriptum est. restat ergo, ut intellegamus tunc coepisse istam parasceuē paschae, id est praeparationem mortis domini, quando responderunt omnes principes sacerdotum, apud quos primo audiebatur, et dixerunt: reus est mortis, quod apud Matthaeum et Marcum inuenitur, ut recapitulando intellegantur de Petri negatione postea dixisse quod antea factum erat. non enim absurde conicitur eo tempore, quando, ut dixi, reum mortis pronuntiauerunt, nonam horam noctis potuisse esse. ex qua hora usque ad horam, qua sedit Pilatus pro tribunali, quasi sexta hora fuit, non diei, sed parasceues, id est immolationis domini, quod uerum pascha est, ut plena sexta eiusdem parasceues, quae plena diei tertia occurrebat, dominus suspenderetur in ligno. siue ergo hoc potius intellegendum eligatur siue Marcus tertiam horam recoluerit eamque maxime ad condemnationem Iudeorum in domini crucifixione commemorare uoluerit, qua intelleguntur clamare potuisse, ut crucifixus figeretur, ut ipsos potius crucifixisse acciperemus quam eos quorum manibus suspensus in ligno est; sicut ille centurio magis accessit ad dominum quam illi amici, quos misit: procul dubio quaestio soluta est de hora dominicae passionis, quae maxime solet contentiosorum concitare impudentiam et infirmorum imperitiam perturbare.

6 Matth. 26, 66 cf. Marc. 14, 64      22 cf. de cons. euang. II, 20

1 collegimus *P*      6 est] add. *P<sup>a</sup>* *supr. uers.*      7 ut] et *A*  
 10 dixi (i altera ex e corr.) *A*      11 esse potuisse *APv*      13 para-  
 scueua] parasceuē *v* paraschene *P*      id est] sed *v* immo-  
 lationis] stimulationis *v*      14 uerum] uero *A*      parasceuē *v*  
 17 horam tertiam *v<sup>i</sup>*      recoluerit] dicere uoluerit *v*      eamque]  
 ea que<sup>t</sup> *P<sup>i</sup>*      18 crncifixione (ē a m. 2) *P*      20 acceperimus  
*Pv*      21 ille centurio — quam] om. *v*      24 maximae *A*      25 per-  
 turuare (b add. m. 2) *V*

## CLXIII.

EX EODEM LIBRO DE CONSENSV EVANGELISTARVM III. DE  
DVOBVS LATRONIBVS, QVOMODO NON REPVGNT MATTHAEVS  
ET MARCVS LVCAE, QVI DIXIT VNVM EORVM INSVLTASSE,  
ALTERVM CREDIDISSE. 5

180 Sequitur Matthaeus et dicit: id ipsum autem et latrones, qui fixi erant cum eo, improperabant ei. nec Marcus discrepat, hoc idem dicens aliis uerbis. Lucas autem potest putari repugnare, nisi genus locutionis satis usitatum non obliuiscamur. ait enim Lucas: unus autem de his qui pendebant latronibus blasphemabat eum dicens: si tu es Christus, saluum fac temet ipsum et nos. et sequitur idem ipse atque ita contexit: respondens autem alter increpabat illum dicens: neque tu times deum, quod in eadem damnatione es? et nos quidem iuste; nam digna factis recipimus; hic uero nihil mali gessit. et dicebat ad Iesum: domine, memento mei, cum ueneris in regnum tuum. et dixit illi Iesus: amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso. quomodo ergo, sicut Matthaeus dicit, latrones, qui fixi erant cum eo, improperabant ei; uel, sicut Marcus dicit, et qui cum eo crucifixi erant conuiciabantur ei, quando quidem unus eorum conuiciatus est secundum Lucae testimonium, alter et compescuit eum et in deum credidit, nisi intellegamus Matthaeum et Marcum breuiter perstringentes hunc locum pluralem numerum pro singulari posuisse? sicut in epistula

6 (et 21) Math. 27, 44      8 (et 22) Marc. 15, 32      10 Luc.  
23, 39–43

1 cap. CLXV *A* CLXXX P CLXXXI *Gv*      2 eodem] *om.* *Pv*  
3 repugnet *AP<sup>2</sup>*      4 insultasse] exultasset (?) *A*      8 discrebat  
*A*      9 repugnari *P<sup>1</sup>*      10 obliuiscamus *MV*      13 ita] *P<sup>2</sup>* in  
ras.      14 increbat *A*      19 illi] illis *V*      20 odie *P*      22 ei]  
ei *V<sup>1</sup>* eis *V<sup>2</sup>*      23 conuiciebantur *PV*      24 Lucae] luce *V*  
25 compescuit] ccupescuit *P*      26 prestringentes *A* perstringentem  
*v*      27 singulare *P*      epistola *Av*

ad Hebraeos legimus pluraliter dictum: clauerunt orationem, cum solus Danihel intellegatur, et pluraliter dictum: secti sunt, cum de solo Isaia tradatur. in psalmo etiam quod dictum est: adstiterunt reges terrae, et principes conuenerunt in unum, pluralem numerum pro singulari positum in Actibus apostolorum exponitur. nam reges propter Herodem, principes propter Pilatum intellexerunt qui testimonium eiusdem psalmi adhibuerunt. sed quia et pagani solent calumniari euangelio, uideant quemadmodum locuti sunt auctores eorum Phaedras, Medeas et Clytemestras, cum singulae fuerint. quid autem usitatus uerbi gratia, quam ut dicat aliquis: „et rustici mihi insultant“, etiam si unus insultet? tunc enim esset contrarium quod Lucas de uno manifestauit, si illi dixissent ambo latrones conuiciatos domino; ita enim non posset sub numero plurali unus intellegi. cum uero dictum est: latrones, uel: qui cum eo crucifixi erant, nec additum est „ambo“, non solum, si ambo fecissent, posset hoc dici, sed etiam, quia unus hoc fecit, potuit usitato locutionis modo per pluralem numerum significari.

1 Hebr. 11, 83      3 Hebr. 11, 37      4 Ps. 2, 2      6 cf. Act.  
4, 26 sq.

1 ebreos *P*      cluserunt *APv*      2 intellegatur *V*: significari intellegatur *APv*      3 isaia *AV*: esaias *Pv*      traditur *P<sup>1</sup>* tradetur *v*      4 adsteterunt *P* adsteterunt *A*      5 conuenierunt *A*      plurales *A*      6 singulare *P<sup>1</sup>*      8 pacani *A*      10 auctoris *P<sup>1</sup>*  
faedras *libri*      Medeas] medias *Pv*      clytemestras *APV*: clitemestras *v*      11 gratiam *A*      quam] om. *P<sup>1</sup>*      12 malquis *A*  
sij se *P<sup>1</sup>*      14 ambos *APv*      ita enim non *a*: tamen *libri*; tam  
non fort.      15 unumero *A*      cum] com *A*      17 posset (n add.  
*m. 2) P*      18 potuit] posuit *P*      19 lucutionis *P<sup>1</sup>*      modo (o  
altera ex *u corr.*) *P*      per] \*per\* *P* propter *v*

## CLXV.

ITEM EX EODEM LIBRO III. QVOD APVD IIII EVANGELISTAS  
INVENIATVR DECIES COMMEMORATVM DOMINV M VISVM ESSE  
AB HOMINIBVS POST RESVRRECTIONEM.

181 Inuenimus itaque apud quattuor euangelistas decies com- 5  
memoratum dominum uisum esse ab hominibus post resur-  
rectionem: semel ad monumentum mulieribus; iterum eisdem  
egredientibus a monumento in itinere; tertio Petro; quarto  
duobus euntibus in castellum; quinto pluribus in Hierusalem,  
ubi non erat Thomas; sexto, ubi eum uidit Thomas; septimo 10  
ad mare Tiberiadis; octavo in monte Galilaeae secundum  
Matthaeum; nono, quod dicit Marcus, nouissime recum-  
bentibus, quia iam non erant in terra cum illo conuiuaturi;  
decimo in ipso die, non iam in terra, sed eleuatum in nubem,  
cum in caelum ascenderet, quod Marcus et Lucas comme- 15  
morant. Marcus quidem post illud, quod eis discubentibus  
apparuit, ita continuans, ut diceret: et dominus quidem,  
postquam locutus est eis, assumptus est in caelum;  
Lucas autem praetermissis omnibus, quae per XL dies agi ab  
illo cum discipulis potuerunt, illi primo die resurrectionis 20  
eius, quando in Hierusalem pluribus apparuit, coniungit tacite  
nouissimum diem, quo ascendit in caelum, ita narrans: edu-  
xit autem illos foris in Bethaniam et eleuatis  
manibus suis benedixit eos. et factum est, cum